Illum poenituerit, colui si sarà pentito.

Plurale.

Nos poenituerit, noi ci saremo pentiti.

Vos poenituerit, voi vi sarete pentiti.

Illos poenituerit, coloro si saranno pentiti.

INFINITO.

Tempo presente ed imperf.

Singolare.

Me, te, illum poenitēre, pentirsi, e che io mi pento, mi penta, mi pentiva e mi pentissi; che tu ecc.

Plurale.

Nos, vos, illos poenitere, pentirsi e che noi ci pentiamo, ci pentivamo e ci pentissimo; che voi ecc.

Perfetto e piucchè perfetto.

Singolare.

Me, te, illum poenituisse, essersi pentito, e che io mi pentii, mi sono, e mi sia pentito, mi era, e mi fossi pentito; che tu ecc.

Plurale.

Nos, vos, illos poenituisse, essersi pentiti, e che noi ci pentimmo e ci siamo pentiti, ci eravamo e ci fossimo pentiti; che voi ecc.

Futuro. - Singolare.

Fore, o futurum esse, ut me, ut te, ut illum poenitēat, che io mi pentirò; che tu ecc.

Plurale.

Fore, o futurum esse, ut nos, ut vos, ut illos poenitēat, che noi ci pentiremo; che voi ecc.

Futuro misto di preterito.

Singolare.

Futūrum fuisse, ut me, ut te, ut illum poenitēret, che io mi sarei pentito; che tu ecc.

Plurale.

Futurum fuisse, ut nos, ut vos, ut illos poenitēret, che noi ci saremmo pentiti; che voi ecc.

Gerundi.

Poenitēndi, di pentirsi.
Poenitēndo, pentendosi.
Poenitēndum, a pentirsi.

Participio presente.

Poenitēns, ēntis, chi si pente, si pentiva, o pentendosi.

Simili a questo coniugherete:

Piget, pigēbat, piguit, pigere, rincrescere.

Pudet, pudēbat, puduit, pudere, vergognarsi.

Taedet, taedēbat, taeduit opp. pertaesum est, taedere, annoiarsi.

VERBO IMPERSONALE DI VOCE PASSIVA.

PUGNATUR, si combatte.

MODO INDIC. Tempo presente.

Pugnātur, si combatte.

Preterito imperfetto.

Pugnabātur, si combatteva.

Preterito perfetto.

Pugnātum est, o fuit, si combattè, e si è combattuto.

Preterito piucchè perfetto.

Pugnatum erat, o fuerat, si era combattuto.

Futuro.

Pugnabitur, si combatterà.

MODO SOGG. Tempo presente.

Cum pugnātur, che si combatta, o combattendosi.

Preterito imperfetto.

Cum pugnātur, che si combattesse, o combatterebbe, o combattendosi.

Preterito perfetto.

Cum pugnātum sit, o fuerit, che si sia combattuto, o essendosi combattuto.

Preterito piucchè perfetto.

Cum pugnātum esset, o fuisset, che si fosse, si sarebbe combattuto, o essendosi combattuto.

Futuro.

Cum pugnatum erit o fuerit, quando si sarà combattuto.

MODO INFINITO. Tempo presente e preterito imperfetto.

Pugnāri, combattersi.

Preterito perf. e piucchè perf.

Pugnātum esse o fuisse, essersi combattuto.